DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO IV | N.º 975 EM 27 DE NOVEMBRO DE 2023

2

https://do.pmsg.rj.gov.br/

23805
CINTIA DE MOURA
SANTOS SPILARI

PROFESSOR
DOCENTEI I/ QD

SUP-22H
14.11.2023

06 - SEC MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

03.17589/20237

LEONARDO NEVES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal De Administração

PORTARIA – SEI N° 1137/SEMAD/SUBRH/CIF/2023
São Gonçalo, 24 de novembro de 2023.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições do seu cargo, e tendo em vista a delegação de
competência determinada pelo Decreto 303, de 02 de agosto de
2023.
CONSIDERANDO que a cessão de servidores públicos é um ato
administrativo que permite o afastamento temporário de servidores
para desempenharem suas funções em outros órgãos desde que
não impliquem prejuízos para os serviços da Administração
Municipal, de acordo com a Lei Municipal nº 1416/2022, artigo 169.
CONSIDERANDO autorização do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Nelson Ruas dos Santos.
RESOLVE
Artigo 1º - Fica o servidor ISAAC SOUZA DA SILVA, matrícula n.º
20650, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializa-
do/Arrecadação, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, cedido
para prestar serviços junto à Assembleia Legislativa do Estado do
Rio de Janeiro.
Artigo 2º - O servidor cedido receberá a remuneração do cargo efeti-
vo e encargos sociais pela Prefeitura Municipal de São Gonçalo
(órgão cedente), mediante reembolso pela Assembleia Legislativa
do Estado do Rio de Janeiro (órgão cessionário).
Artigo 3º - A cessão poderá ser extinta a qualquer tempo, caso o
Município venha a precisar do servidor cedido, se o interesse públi-
co o exigir ou em virtude do não reembolso pelo órgão cessionário.
Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LEONARDO NEVES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal De Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 30.491/2018.
OBJETO: Quarto Termo Aditivo ao CONTRATO PMSG Nº 020/2020,
para a prestação de serviços de acesso à internet e de interligação
de pontos com acesso dedicado.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 046/2020.
PRÉ-EMPENHO: Nº 18/2023-01 de 22/11/2023.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 340.752,00 (trezentos e
quarenta mil e setecentos e cinquenta e dois reais), sendo R$
28.396,00 (vinte e oito mil e trezentos e noventa e seis reais) para o
exercício corrente e R$ 312.356,00 (trezentos e doze mil e trezentos
e cinquenta e seis reais) para o exercício subsequente, o qual
correrá à conta da dotação orçamentária consignada para essa
atividade.
PRAZO: Fica prorrogado por 12 (doze) meses o prazo de vigência do
Contrato, contados de 02 de dezembro de 2023 a 01 de dezembro de
2024.
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2023.
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO e CONECTJET CONEXÕES
RÁPIDAS LTDA. - EPP.
BASE LEGAL: Regendo-se por toda a legislação aplicável à espécie,
particularmente pelas normas gerais consolidadas na Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, artigo 57, II e pelo Processo Administrativo
nº. 30.491/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho nº
2022.04.122.1001.2.182, Natureza da Despesa nº 3.3.90.39.00 e Fonte
nº 1.500.0000.0000.
São Gonçalo, 27 de novembro de 2023.
LEONARDO NEVES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração

DESPACHO DO SECRETÁRIO
PROCESSO Sei N.° 06.00329/2023-0 - DEFIRO o cancelamento da
Jornada em Regime Suplementar autorizada respectivamente no
processo SEI n° 06.00201/2023-4 para o servidora Priscila da Costa
Abizethe Paes, matrícula 24648, a contar de 31 de janeiro de 2023,
nos termos do art. 59, da Lei n° 1304/2021.
São Gonçalo, 13 de novembro de 2023.
LEONARDO NEVES DOS SANTOS DE OLIVEIRA

Secretário Municipal De Administração

SEMED

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
014/SEMED/2021
Processo nº 31.718/2021
Partes: Município de São Gonçalo, por intermédio da Secretaria
Municipal de Educação e SAS REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO
LTDA.
Objeto: Prorrogação do Contrato 014/SEMED/2021, objetivando a
continuidade dos serviços de biodescontaminação, com elaboração
de protocolos sanitários e operacionais, monitoramento e profilaxia
com metodologia, a fim de obter controle microbiológico para
atender a demanda das Unidades Escolares de São Gonçalo-RJ.
Fundamento: Inciso II, art. 57, lei 8.666/1993.
Valor Mensal: R$ 1.357.716,22 (um milhão, trezentos e cinquenta e
sete mil, setecentos e dezesseis reais e vinte e dois centavos).
Valor Global: R$ 16.292.594,69 (dezesseis milhões, duzentos e
noventa e dois mil, quinhentos e noventa e quatro reais e sessenta e
nove centavos).
Vigência: 30/11/2023 a 29/11/2024.
Dotação Orçamentária: O valor será pago com recursos alocados à
conta do Programa de Trabalho nº 2359.12.361.2026.2119;
Natureza de Despesa nº 3.3.90.39.00;
Fontes de Recurso: 1.500.1001.0000, 1.540.0000.0004,
1.550.0000.0006 e/ou 1.500.1001.0045
MAURÍCIO NASCIMENTO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°.
029/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 19.390/2023.
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro, referente
ao Pregão Eletrônico Nº. 29/2023, cujo objeto é aquisição de kits de
material escolar destinados aos alunos da educação básica e
professores da rede municipal de ensino de São Gonçalo, bem como
aos alunos das creches conveniadas com o município. HOMOLOGO
o correspondente procedimento licitatório em favor da empresa
CRACIA COMÉRCIAL E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ 32.088.435/0001-
26, referente ao grupo 3, com o valor total de R$ 6.598.680,00 (seis
milhões, quinhentos e noventa e oito mil, seiscentos e oitenta reais),
para que produza seus efeitos legais e jurídicos.
MAURICIO NASCIMENTO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°.
029/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 19.390/2023.
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro, referente
ao Pregão Eletrônico Nº. 29/2023, cujo objeto é aquisição de kits de
material escolar destinados aos alunos da educação básica e
professores da rede municipal de ensino de São Gonçalo, bem como
aos alunos das creches conveniadas com o município. HOMOLOGO
o correspondente procedimento licitatório em favor da empresa ALS
COMÉRCIO E SERVIÇOS EM GERAL LTDA, CNPJ 41.695.682/0001-
81, referente aos grupos 1, 2, 4, 5, 6 e 7, com o valor total de R$
15.343.215,00 (quinze milhões, trezentos e quarenta e três mil,
duzentos e quinze reais), para que produza seus efeitos legais e
jurídicos.
MAURICIO NASCIMENTO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS COM
RESSALVA
Processo n.o 30.343/2023
Tendo em vista o que consta dos autos e o parecer favorável da
Secretaria Municipal de Controle Interno, autorizo a publicação da
prestação de contas aprovada com ressalvas, conforme fls.304,
apresentada pela CRECHE ESCOLA COMUNITÁRIA PAZ E AMOR
relativo aos meses de JUNHO, JULHO E AGOSTO de 2023 no valor
de R$ 139.053,50 (Cento e trinta e nove mil cinquenta e três reais e
cinquenta centavos).
MAURICIO NASCIMENTO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS COM
RESSALVA